Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
d7bafbd770de98c8ef8f8991133efb3ddeeceac6

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
21/06/2022 13:46:54

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE
CIÊNCIAS ATUARIAIS - EPPEN - CAMPUS OSASCO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 10 DE
MAIO DE 2022

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Osasco, à Rua
O l e s k a  W i n o g r a d o w ,  1 0 0 ,  n o  G o o g l e  M e e t i n g ,  l i n k  d e  a c e s s o :
https://meet.google.com/hin-qkkp-gjc , reuniram-se os senhores membros da Comissão
de  Curso  de  Ciências  Atuariais  -  Eppen  -  Campus  Osasco  da  UNIFESP,  sob  a
presidência do Prof. Dr. Celso Takashi Yokomiso. Estiveram presentes os membros:
Prof. Dr. Celso Takashi Yokomiso, Prof. Dr. Danilo Braun Santos, Profa. Dra. Domitila
Santos  Bahia,  Prof.  Dr.  Francisco  Marcelo  Monteiro  da  Rocha,  Profa.  Dra.  Jeice
Catrine Cordeiro Moreira, Prof. Dr. Joelson Oliveira Ubida Sampaio, Prof. Luiz Augusto
Finger França Maluf, Prof. Dr. Luiz Jurandir Simoes de Araujo, Profa. Dra. Pamila
Cristina Lima Siviero, Prof. Dr. Raphael de Oliveira Garcia, Prof. Roberto Bomgiovani
Cazzari.  Justificou  ausência:  Prof.  Dr.  Edimilson  Costa  Lucas.  Não  justificaram
ausência: Sra. Ana Karoline Araujo da Silva Jacintho, Prof. Dr. Dan Rodrigues Levy,
Prof. Dr. Humberto Gallucci Netto, Prof. Dr. Marcio Ferro Catapani, Prof. Dr. Ricardo
Hirata Ikeda, Profa. Dra. Waleska Miguel Batista. Sendo constatado quorum com 11
presentes.  Após  o  término  da  Reunião  Ordinária  do  NDE-  Núcleo  Docente
Estruturante, o professor Celso deu início à Sessão Extraordinária da Comissão do
Curso de Ciências Atuariais e abriu a seção de INFORMES: • EAD- o professor Celso
Takashi, coordenador do curso, informou que está tendo um grupo de trabalho sobre o
EAD.  Ele  falou  que  foi  solicitado  que  os  cursos  façam  uma  identificação  sobre
eventuais disciplinas que poderiam ser ministradas à distância, entretanto, em reunião
ocorrida na Câmara de Graduação, foi decidido que os cursos precisam receber mais
informações antes de dar andamento nas avaliações. • ENADE 2022– informou que os
cursos de Administração, Ciências Contábeis, Economia e Relações Internacionais vão
participar  da  próxima avaliação.  •  Questionário vacinal-  comunicou que  a  Pró-
reitoria  de Assuntos  Estudantis  está  entrando em contato  com os  discentes  para
solicitar  o  preenchimento  do  formulário  vacinal  e,  caso  eles  não  realizem  o
procedimento,  suas  matrículas  serão  canceladas.  Nesse  sentido,  os  professores
deverão ficar atentos a esses possíveis casos dentro do curso de Ciências Atuariais. •
Novas chamadas de matrícula  –  informou que  vai  haver  um novo  período  de

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
d7bafbd770de98c8ef8f8991133efb3ddeeceac6

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
21/06/2022 13:46:54

chamada mesmo depois de o semestre ter iniciado, e pediu que os professores que
ministram aulas para o 1º termo fiquem atentos, pois até o dia 26 de maio poderão
estar  recebendo novos  alunos.  Com a  palavra,  o  professor  Luiz  Maluf  disse  que
gostaria  de  registrar  sua  preocupação  em  termos  pedagógicos,  como  também
manifestar sua contrariedade a esse tipo de conduta por parte da Unifesp. Ele falou
que é algo que precisa ser revisto e sugeriu que a comissão de curso se manifestasse
de  forma  oficial  e  levasse  o  debate  às  demais  instâncias.  Em  seguida,  alguns
professores  também  se  mostraram  preocupados  e  se  posicionaram  favoráveis  a
proposta do professor. Por fim, o professor Celso disse que vai levar as manifestações
dos professores à Câmara de Graduação e consultar os coordenadores dos outros
cursos acerca dessa prática. Findados a seção de informes, o Coordenador, então,
passou para a ORDEM DO DIA: 1.  Aprovação do PPC2023: o professor Celso
apresentou o novo projeto e relembrou o fluxo de aprovações que ele percorrerá até a
sua  atualização.  Logo  após,  o  mesmo  foi  colocado  em  votação  e  aprovado  por
unanimidade.  Neste  instante,  o  professor  registrou  agradecimentos  especiais  aos
professores Roberto Cazzari e Pamila Siviero pelo trabalho árduo na construção da
nova  grade,  aos  professores  que  montaram  seus  projetos  de  curricularização,  à
secretária Luciana Martins pela atenção, assim como a todos os colegas do curso
participantes do NDE e a todos que participaram da construção do projeto. 2. Pedido
de  rematrícula  fora  do  prazo-  RA  134130-  SEI  23089.011648/2022-06-  o
professor Celso apresentou o motivo pelo qual a aluna não se matriculou em tempo
hábil na disciplina Projeto de Pesquisa em Atuária e após a exposição dos fatos, o
pleito  foi  aprovado  por  unanimidade.  3.  Pedido  de  regime  de  atividades
domiciliares- RA 114393- SEI 23089.012322/2022-98 – o professor Celso falou
dos  motivos  que  suscitaram  o  pedido  do  aluno  e  pediu  aos  professores  que  o
encaminhem o material de atividades domiciliares. Por fim, o professor Celso encerrou
os trabalhos e agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, para
constar,  eu,  Luciana  Pragana  Martins,  secretária,  lavrei  a  presente  ata.  ATA
APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL DO DIA 21 DE JUNHO DE 2022.

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
d7bafbd770de98c8ef8f8991133efb3ddeeceac6

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
21/06/2022 13:46:54

 Prof. Dr. Celso Takashi Yokomiso
Coordenador do Curso de Ciências Atuariais

Presidente da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

 Luciana Pragana Martins
Secretária da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco